
 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA
TAHUN 2016 NOMOR 27

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA 
NOMOR 19 TAHUN 2016

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN
BANJARNEGARA  NOMOR 22 TAHUN 2015 TENTANG WAJIB BELAJAR

PENDIDIKAN DASAR SEMBILAN TAHUN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BANJARNEGARA,

Menimbang  a. bahwa dalam rangka menindaklanjuti hasil klarifikasi
Gubernur Jawa Tengah tanggal 6 April 2016 Nomor
180/0006378  perihal  Hasil  Klarifikasi  Peraturan
Daerah Kabupaten Banjarnegara, sehingga Peraturan
Daerah  Kabupaten  Banjarnegara  Nomor  22  Tahun
2015  tentang  Wajib  Belajar  Pendidikan  Dasar
Sembilan Tahun perlu diubah;

b. bahwa  berdasarkan  pertimbangan  sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan
Daerah  tentang  Perubahan  Atas  Peraturan  Daerah

1



Kabupaten  Banjarnegara  Nomor  22  Tahun  2015
tentang Wajib Belajar Pendidikan Dasar Sembilan;

Mengingat  1. Pasal  18  ayat  (6)   Undang-Undang  Dasar  Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang  Nomor  13  Tahun  1950  tentang
Pembentukan  Daerah-daerah  Kabupaten  Dalam
Lingkungan  Provinsi  Jawa  Tengah  (Berita  Negara
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42);

3. Undang-Undang  Nomor  23  Tahun  2002  tentang
Perlindungan  Anak  (Lembaran  Negara  Republik
Indonesia  Tahun  2002  Nomor  109,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4235);

4. Undang-Undang  Nomor  20  Tahun  2003  tentang
Sistem  Pendidikan  Nasional  (Lembaran  Negara
Republik  Indonesia  Tahun  2003  Nomor  78,
Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia
Nomor 4301);

5. Undang-Undang  Nomor  12  Tahun  2011  tentang
Pembentukan  Peraturan  Perundang-undangan
(Lembaran  Negara  Republik  Indonsia  Tahun  2011
Nomor  82,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik
Indonesia Nomor 5234);

6. Undang-Undang  Nomor
23  Tahun  2014  tentang  Pemerintahan  Daerah
(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2014
Nomor  244,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik
Indonesia Nomor  5587)  sebagaimana  telah  diubah
beberapa  kali,  terakhir  dengan  Undang-Undang
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas
Undang-Undang  Nomor  23  Tahun  2014  tentang
Pemerintahan  Daerah  (Lembaran  Negara  Republik

2



Indonesia  Tahun  2015  Nomor  58,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

7. Peraturan  Pemerintah
Nomor  32  Tahun  1950  tentang  Penetapan Mulai
Berlakunya  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950
tentang  Pembentukan  Daerah-daerah  Kabupaten
Dalam Lingkungan Provinsi Jawa Tengah;

8. Peraturan  Pemerintah
Nomor  28  Tahun  1990  tentang  Pendidikan  Dasar
(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun 1990
Nomor  36,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik
Indonesia  Nomor  3512)  sebagaimana  telah  diubah
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 1998
tentang  Pendidikan  Dasar  (Lembaran  Negara
Republik  Indonesia  1998  Nomor  1990,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3763); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun  2005 tentang
Standar  Nasional  Pendidikan  (Lembaran  Negara
Republik  Indonesia  Tahun  2005  Nomor  41,
Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  Indonesia
Nomor  4496)  sebagaimana  telah  diubah  dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 tentang
Perubahan  Atas  Peraturan  Pemerintah  Nomor  19
Tahun   2005  tentang  Standar  Nasional  Pendidikan
(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun 2013
Nomor  71,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik
Indonesia Nomor 5410);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang
Pendidikan  Agama  dan  Pendidikan  Keagamaan
(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2005
Nomor  124,  Tambahan  Lembaran  Negara Republik
Indonesia Nomor 4769);

3



11. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2008 tentang
Wajib Belajar (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2008 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4863);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang
Pendanaan  Pendidikan  (Lembaran  Negara  Republik
Indonesia  Tahun  2008  Nomor  91,  Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4864);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang
Pengelolaan  dan  Penyelenggaraan  Pendidikan
(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun 2010
Nomor  23,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik
Indonesia Nomor 5105); 

14. Peraturan  Presiden  Nomor  87  Tahun  2014  tentang
Peraturan  Pelaksanaan  Undang-Undang  Nomor  12
Tahun  2011  tentang  Pembentukan  Peraturan
Perundang-undangan  (Lembaran  Negara  Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 199);

15. Peraturan Daerah Kabupaten Banjarnegara Nomor 22
Tahun 2015 tentang Wajib Belajar Pendidikan Dasar
Sembilan  Tahun  (Lembaran  Daerah  Kabupaten
Banjarnegara  Tahun  2016  Nomor  5,  Tambahan
Lembaran  Daerah  Kabupaten  Banjarnegara  Nomor
209);

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN

BANJARNEGARA
 

dan

BUPATI BANJARNEGARA

MEMUTUSKAN :

4



Menetapkan  : PERATURAN  DAERAH  TENTANG  PERUBAHAN
ATAS  PERATURAN  DAERAH  KABUPATEN
BANJARNEGARA  NOMOR  22  TAHUN  2015
TENTANG  WAJIB  BELAJAR  PENDIDIKAN  DASAR
SEMBILAN TAHUN.

Pasal I

Ketentuan ayat (1) Pasal  15 Peraturan Daerah Kabupaten Banjarnegara Nomor
22  Tahun  2015  tentang  Wajib  Belajar  Pendidikan  Dasar  Sembilan  Tahun
(Lembaran Daerah Kabupaten Banjarnegara Tahun 2016 Nomor 5, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Banjarnegara Nomor 209) diubah, sehingga Pasal
15 berbunyi  sebagai berikut :

Pasal 15

(1) Pemerintah  Daerah  wajib  menjamin  tersedianya  Pendidik dan Tenaga
Kependidikan  untuk  setiap  Satuan  Pendidikan  Penyelenggara  Program
Wajib Belajar  Pendidikan  Dasar  Sembilan  Tahun yang  diselenggarakan
oleh  Pemerintah Daerah.

(2) Pemerintah  Daerah  dapat  membantu  tersedianya  Pendidik dan Tenaga
Kependidikan  untuk  setiap  Satuan  Pendidikan  Penyelenggara  Program
Wajib Belajar Pendidikan  Dasar Sembilan  Tahun yang  diselenggarakan
oleh masyarakat.

Pasal II

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

5



Agar  setiap  orang  mengetahuinya,  memerintahkan  pengundangan
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten
Banjarnegara.

Ditetapkan di Banjarnegara
pada tanggal 14-10-2016

BUPATI BANJARNEGARA,
Cap ttd,

SUTEDJO SLAMET UTOMO
Diundangkan di Banjarnegara
pada tanggal 14-10-2016
SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN BANJARNEGARA,
          Cap ttd,
FAHRUDIN SLAMET SUSIADI

LEMBARAN  DAERAH  KABUPATEN  BANJARNEGARA  TAHUN  2016
NOMOR 27

NOREG  PERATURAN  DAERAH  KABUPATEN  BANJARNEGARA,
PROVINSI JAWA TENGAH NOMOR : 27/2016

Salinan sesuai dengan aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM,

YUSUF AGUNG PRABOWO, S.H., M.SI

6



Pembina
NIP. 19721030 199703 1 003

7



PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANJARNEGARA
NOMOR 19 TAHUN 2016   

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN
BANJARNEGARA 

NOMOR 22 TAHUN 2015 TENTANG WAJIB BELAJAR PENDIDIKAN
DASAR SEMBILAN TAHUN

I. UMUM

Bahwa  untuk  memberikan  bekal  kemampuan  dasar  kepada  Peserta
Didik untuk mengembangkan potensi dirinya dalam kehidupannya sebagai
pribadi  anggota  masyarakat,  warga  negara,  dan  umat  manusia  serta
mempersiapkan Peserta Didik untuk mengikuti Pendidikan  Menengah atau
melanjutkan  pendidikan  ke  jenjang yang  lebih  tinggi,  Pemerintah  Daerah
telah  menetapkan  Peraturan  Daerah  Kabupaten  Banjarnegara  Nomor  22
Tahun 2015 tentang Wajib Belajar Pendidikan Dasar Sembilan Tahun. 

Namun sesuai dengan hasil klarifikasi  Gubernur Jawa Tengah tanggal
6 April 2016 Nomor 180/0006378 perihal Hasil Klarifikasi Peraturan Daerah
Kabupaten  Banjarnegara,  sehingga  Peraturan  Daerah  Kabupaten
Banjarnegara Nomor 22 Tahun 2015 tentang Wajib Belajar Pendidikan Dasar
Sembilan Tahun tidak sesuai dengan Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang  Pemerintahan  Daerah  sebagaimana  telah  diubah  beberapa  kali,
terakhir  dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan
Kedua  Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah, dimana terkait  dengan kewenangan penyelenggaraan urusan wajib
pendidikan dasar merupakan kewenangan Pemerintah Daerah. 

Untuk  menindaklanjuti  hasil  klarifikasi  Gubernur  Jawa  Tengah
tersebut,  sehingga  perlu  dilakukan  perubahan  atas  Peraturan  Daerah
Kabupaten  Banjarnegara  Nomor  22  Tahun  2015  tentang  Wajib  Belajar
Pendidikan Dasar Sembilan Tahun.

8



II. PASAL DEMI PASAL
Pasal I

Pasal 22
Cukup jelas.

Pasal II  
Cukup jelas.

TAMBAHAN  LEMBARAN  DAERAH  KABUPATEN  BANJARNEGARA
NOMOR 228

9


